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Vi n Khoa h c Lâm nghi p Nam B  

t và tu i thành th c c a r ng tr ng Keo lá tràm t i huy nh Bình 
c th c hi n t  - 2023 trên hai mô hình r ng tr ng th c nghi m Keo lá tràm b ng cây con 

t  h t (4,8 ha) và mô hình tr ng b ng cây con t  giâm hom h n h p hai dòng AA1 và AA9 (2,4 ha), v i m t 
 tr ng 1.666 cây/ha (c  ly 3  2 m) t i Tr m Th c nghi m Lâm nghi nh 

Bình c. K t qu  nghiên c u cho th y, t  l  s ng trung bình c a 02 mô hình r ng tr ng Keo lá tràm gi m 
d i t  l  s t 79 - 83% ng kính và chi u cao c a Keo lá 
tràm tr ng b ng cây ng cao so v i tr ng b ng t  h i, r ng 
tr ng Keo lá tràm b t 12,5 cm, chi u cao 13,7 t 22,9 
m3 ng tr ng Keo lá tràm t  h ng kính trung bình ch  t 11,6 cm, chi u cao 
bình quân là 13,0  su t 20,9 m3 t qu  mô hình hóa ng v  

ng kính (D1,3), chi u cao (Hvn) và tr  ng c a các mô hình theo tu i r ng thì hàm Schumacher là phù h p 
nh t , d  i thành th c v  s  ng r ng tr ng Keo lá tràm là 8 - i và tu i thành 
th c kinh t  v i m  x  là 11 - i. 

T  khóa: Keo lá tràm, sinh ng, n t, tu i thành th c. 

RESEARCH ON GROWTH, YIELD AND AGE OF MATURITY FOR Acacia auriculiformis 
PLANTATION IN BU DANG DISTRICT, BINH PHUOC PROVINCE 

Tran Khanh Hieu, Ngo Van Ngoc, Kieu Tuan Dat, Nguyen Co Thanh 

Forest Science Institute of South Vietnam 

Research on growth, yield and age of maturity for Acacia auriculiformis plantation in Bu Dang district, Binh 
Phuoc province. On based the monitoring results of 02 experimental Acacia auriculiformis planting models 
(planting model from seeds and planting model from cuttings of clones AA1 and AA9). The afforestation from 
2017 - 2023 with a planting density of 1,660 trees/ha at Nghia Trung forestry experimental Station, district Bu 
Dang, Binh Phuoc province. The growth data is collected in September every year. Initial results show that the 
average survival rate of 02 Acacia auriculiformis planting models gradually decreases over the years, The 
afforestation after 5 years of age has the survival rate reaches 79 - 83%. The growth in the diameter and the 
height of the Acacia auriculiformis model from cutting to be higher than the Acacia auriculiformis model from 
seeds. The resuls of after 5 years of age was indicated that Acacia auriculiformis model from seeds and Acacia 
auriculiformis model from cutting have the growth of the diameter were 11.6 cm and 12.5 cm and the growth 
of the height were 13.0 m and 13.7 m. The average yields of Acacia auriculiformis model from seeds and 
cuttings were 20.9 - 22.9 m3/ha/year. The Schumacher function is suitable to model the growth process of 
diameter, height and volume according to age. Besides, it is predicted that with the age of the maturity in terms 
of quantity of Acacia auriculiformis forest stands about from 8 to 10 years old and the age of the economic 
maturity for timber purposes about from 11 to 12 years old. 

Keywords: Acacia auriculiformis, growth, productivity, maturity age. 

  



 
 

 et al. 3)  

80 

I.  

Các loài keo (Acacia spp.) 
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-value < 0,05) 
 1). 

1.   
 

Mô hình 
Tu i 1 Tu i 2 Tu i 3 Tu i 4 Tu i 5 

D1,3 ± SD CV% D1,3 ± SD CV% D1,3 ± SD CV% D1,3 ± SD CV% D1,3 ± SD CV% 

KLT h t 3,7b ± 1,2 31,4 7,8a ± 1,7 21,8 8,6a ± 2,0 23,2 10,1a ± 2,4 24,1 11,6b ± 3,0 25,8 

KLT hom 4,7a ± 1,3 27,4 7,8a ± 1,9 24,0 8,9a ± 1,8 20,4 10,2a ± 2,2 21,4 12,5a ± 2,7 21,9 

P-value 0,00   0,92   0,13   0,45   0,00   

LSD 0,2   0,3   0,4   0,5   0,6   

 b,  

hàm 

2 > 95%
Pvalue < 

2.  

  

Mô hình  Pvalue R2 SEE MAE 

Keo lá tràm h t D1,3 = 248.37*exp(-4.25/tu i^0.2) 0,001 99,30 0,36 0,18 

Keo lá tràm hom D1,3 = 142.46*exp(-3.59/tu i^0.23) 0,006 95,70 0,93 0,50 
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cho P-value < 0,05). 
3. 

3.  
 

Mô hình 
Tu i 1 Tu i 2 Tu i 3 Tu i 4 Tu i 5 

Hvn ± SD CV% Hvn ± SD CV% Hvn ± SD CV% Hvn ± SD CV% Hvn ± SD CV% 

KLT h t 4,1b ± 1,1 27,6 8,6a ± 1,7 19,3 9,9a ± 1,7 16,8 11,5a ± 1,8 15,3 13,1b ± 2,2 17,0 

KLT hom 4,7a ± 1,0 21,1 8,4a ± 1,6 19,5 9,8a ± 1,4 14,7 11,5a ± 1,6 13,9 13,7a ± 2,1 15,7 

P-value  0,00  0,29   0,57   0,93   0,00   

LSD  0,2  0,3   0,3   0,3   0,02   

cái (a, b, c  

2 > 
97% 4. 

 

Mô hình  Pvalue R2 SEE MAE 

Keo lá tràm h t Hvn = 101,34*exp(-3,24/tu i^0,28) 0,001 99,16 0,47 0,24 

Keo lá tràm hom Hvn = 135,86*exp(-3,51/tu i^0,25) 0,003 97,74 0,78 0,42 

 
 

3% 8% 

m3/ha, 

m3/ha

m3  
m3 (b ng 5).  

  

Tu  
M (m3/ha) ZM (m3/ha) (m3  PD (%) 

KLT h t  KLT hom KLT h t  KLT hom KLT h t  KLT hom KLT h t  KLT hom 

1 4,3 7,3  - -  4,3 7,3 -  -  

2 24,1 23,1 19,8 15,8 12,0 11,5 82,3 68,4 

3 44,5 44,4 20,4 21,4 14,8 14,8 45,8 48,1 

4 69,6 66,6 25,1 22,1 17,4 16,6 36,1 33,2 

5 104,4 114,4 34,8 47,8 20,9 22,9 33,3 41,8 

 
Quá  

(R2
 > 97% ng 6. 
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Mô hình  Pvalue R2 SEE MAE 

Keo lá tràm h t M = 906,68*exp(-5,75/tu i^0,59) 0,003 99,22 4,9 2,8 

Keo lá tràm hom M = 1429,45*exp(-6,58/tu i^0,58) 0,013 97,44 9,5 5,2 

 

 

T

hàng 
- 1 . 

hác vào  này 

 

  

Hình 4. Mô hình Keo lá tràm 
t i huy c 

 

bình quân trên hect
- 1

5%.  

 
SA

SA/SA

r*SA) theo 
 

0

5

10

15

20

25

30

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 

 

ZM  

0

5

10

15

20

25

30

35

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

 

Mô hình Keo lá tràm hom 

ZM  

m3 m3 



 
 

 et al. 3)  

86 

7.  
 

 M Msp SA SA SA/SA (%) r (%) r*SA SA-r*SA 

3 46,06 39,16 39.160.000 39.160.000 100,0 7,5 2.937.000 36.223.000 

4 73,84 62,77 62.770.000 23.610.000 37,6 7,5 4.707.750 18.902.250 

5 101,08 85,92 85.920.000 23.150.000 26,9 7,5 6.444.000 16.706.000 

6 126,85 107,82 107.820.000 21.900.000 20,3 7,5 8.086.500 13.813.500 

7 150,89 128,26 128.260.000 20.440.000 15,9 7,5 9.619.500 10.820.500 

8 173,21 147,22 147.220.000 18.960.000 12,9 7,5 11.041.500 7.918.500 

9 193,89 164,81 164.810.000 17.590.000 10,7 7,5 12.360.750 5.229.250 

10 213,09 181,12 181.120.000 16.310.000 9,0 7,5 13.584.000 2.726.000 

11 230,92 196,29 196.290.000 15.170.000 7,7 7,5 14.721.750 448.250 

12 247,54 210,41 210.410.000 14.120.000 6,7 7,5 15.780.750 (1.660.750) 

13 263,06 223,6 223.600.000 13.190.000 5,9 7,5 16.770.000 (3.580.000) 

14 277,59 235,95 235.950.000 12.350.000 5,2 7,5 17.696.250 (5.346.250) 

15 291,23 247,54 247.540.000 11.590.000 4,7 7,5 18.565.500 (6.975.500) 

 
K t qu  tính toán và d  cho th y, r ng 
tr  
t ng giá tr  g  s n ph m r ng tr ng Keo lá 
tràm t  cây h  39.160.000 

ng/ha - 247.540.000 ng/ha và r ng tr ng 
 ng/ha 

ng/ha. 

  
 

 M Msp SA SA SA/SA (%) r (%) r*SA SA-r*SA 

3 44,36 37,70 37.700.000 37.700.000 100,0 7,5 2.827.500 34.872.500 

4 75,76 64,40 64.400.000 26.700.000 41,5 7,5 4.830.000 21.870.000 

5 108,34 92,09 92.090.000 27.690.000 30,1 7,5 6.906.750 20.783.250 

6 140,47 119,40 119.400.000 27.310.000 22,9 7,5 8.955.000 18.355.000 

7 171,41 145,70 145.700.000 26.300.000 18,1 7,5 10.927.500 15.372.500 

8 200,87 170,74 170.740.000 25.040.000 14,7 7,5 12.805.500 12.234.500 

9 228,76 194,44 194.440.000 23.700.000 12,2 7,5% 14.583.000 9.117.000 

10 255,10 216,83 216.830.000 22.390.000 10,3 7,5 16.262.250 6.127.750 

11 279,96 237,96 237.960.000 21.130.000 8,9 7,5 17.847.000 3.283.000 

12 303,42 257,91 257.910.000 19.950.000 7,7 7,5 19.343.250 606.750 

13 325,60 276,76 276.760.000 18.850.000 6,8 7,5 20.757.000 (1.907.000) 

14 346,58 294,60 294.600.000 17.840.000 6,1 7,5 22.095.000 (4.255.000) 

15 366,46 311,49 311.490.000 16.890.000 5,4 7,5 23.361.750 (6.471.750) 
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M p g  nguyên li u và gi  nh 
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thác chính, thì t  l   g  s n ph m 

SA/SA

SA-r*SA 

 -  

7,5% 
hàng 

SA  - 
r*SA  - 

hàng n SA

r*SA). 
nguyên  
11 -  

 

, 

13,0 m 
13,7 m  

m3  

cao  

(20,9 m3 . 

0

10 
). V   
 

bình quân 7,5%/n  
 - 

. 

 

1. keo (AA1;

 

2.  

3. 
(Acacia mangium -162. 

4.  

5. 
 

6.  - T  

7. 
NXB  

8. - - - inh 
 

 

khanhhieu.vfu@gmail.com 

19/04/2024 

06/05/2024 

 31/05/2024 

 


